Cu toate acestea, chiar dacă continuarea luptei armate însemna un act de sinucidere în condițiile date, statele aliate, Franța, Anglia, Italia și S. U. A. au exercitat presiuni în favoarea menținerii beligeranței. Încheierea preliminarilor de pace de la Buftea din 20 februarie/ 5 martie și a păcii cu Puterile Centrale de la București din 24 aprilie/ 7 mai 1918 au oferit puterilor Antantei un pretext pentru a se debarasa de obligațiile asumate prin convenția politică din august 1916. Este adevărat că România încălcase articolul referitor la pacea separată, dar Marile Puteri nu au ținut seama de situația sa critică.